
1

ANO: 05  N°: 1434
sextA-feirA

26 De mArçO De 2021
PODer exeCUtiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 011/2021.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 024/2021 – Tomada de Preços nº 003/2021 – 
Processo nº 7172/2020 – SEMOB.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa J L EMPREITEIRA 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de reforma 
das instalações elétricas que atendem as casas populares de Machadinha e 
implementação das instalações elétricas de iluminação do campo esportivo de 
Santa Catarina, conforme Projeto básico que integra este contrato.

5 - Prazo: Em 30 (trinta) dias após a autorização de início de serviços.
6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma físico-financeiro.
7 - Valor total: R$ 105.416,78 (cento e cinco mil, quatrocentos e dezesseis reais e 
setenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 25 de março de 2021.

Junio Selem Pinto

Secretário Municipal de Obras, Serviços 

Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  26 De mArçO De 2021 | eDiçÃO: N° 1434

ERRATA

PORTARIA N° 19.882/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ, EM 23/03/2021, EDIÇÃO N° 1429.

Onde se lê: 

MAT. NOME FUNÇÃO
1818 Márcia Cristina V. Steiner Assistente - FG-2

Leia-se: 

MAT. NOME FUNÇÃO
1811 Márcia Cristina Gomes V. Steiner Assistente - FG-2

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 028/2021
Processo nº 1537/2021

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Aquisição de 

material de consumo ( sacos de sementes de feijão e sacos de sementes de milho) para 

atender as unidades da  Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, em 

favor das empresas:

-J.J. DE CARAPEBUS AGROPECUÁRIA  E VIDRAÇARIA LTDA…………... R$ 24.950,00 
- SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI……………….R$ 10.640,00

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

Quissamã (RJ), 25 de março de 2021.

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 028/2021
Processo nº 1537/2021

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Aquisição de 

material de consumo ( sacos de sementes de feijão e sacos de sementes de milho) para 

atender as unidades da  Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, em 

favor das empresas:

-J.J. DE CARAPEBUS AGROPECUÁRIA  E VIDRAÇARIA LTDA…………... R$ 24.950,00 
- SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI……………….R$ 10.640,00

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

Quissamã (RJ), 25 de março de 2021.

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

P O R T A R I A Nº 19.899/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Receber, com ônus para este Município, o servidor cedido para a 
Prefeitura Municipal de Quissamã, conforme relação abaixo:

MAT. NOME FUNÇÃO ÓRGÃO CEDENTE PERÍODO LOTAÇÃO 
PMQ

33345 André Luiz Manhães 
Ramos Martins

Maqueiro Prefeitura M. de Arraial do 
Cabo

1°/03/21 a 
31/12/24 SEMSA

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.879/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 1° 
de março de 2021.

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA
2147 Anselmo Ribeiro Rodrigues Assistente – FG-2
2214 Cleide de Fátima da Silva Assistente – FG-2
417 Andre Luiz Figueiredo de Souza Assistente – FG-2
2233 Enildo Azevedo Silva Assistente – FG-2
2352 Enilson Aguiar da Conceiçaõ Assistente – FG-2

2123 Francisco de Assis Souza Chagas Assistente – FG-2
2344 José Carlos Vieira Assistente – FG-2
2195 José Maria Simões Assistente – FG-2
1766 Nédio Ribeiro da Silva Assistente – FG-2
2183 Osvaldo Barcelos Assistente – FG-2
2136 Renato das Dores Assistente – FG-2
2490 Sabrina Santos de O.de Almeida Assistente – FG-2
1379 Tereza Cristina F. Oliveira da Silva Assistente – FG-2
2294 Victor Charles S. Waldemiro Assistente – FG-2
1431 Zael da Conceição Pinto Assistente – FG-2
2783 Esrael Francisco de Oliveira Chefe de Setor de 

Incentivo Rural – FG-2
2324 Jusara Alves de O. Rodrigues Chefe de Setor de 

Educação Ambiental 
I – FG-2

1272 Paulo Cesar Longhi Chefe de Setor de Pesca 
– FG-2

2783 Raphaella Santos de M.Valério Chefe de Setor de 
Fiscalização e C. 
Ambiental – FG-2

2183 Jair Alves dos Santos Encarregado – FG-5
1379 João Alves Alexandria Encarregado – FG-5
2206 Nelson Barreto de Souza Encarregado - FG-5

Gabinete da Prefeita, 19 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

republicada por  incorreção



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  26 De mArçO De 2021 | eDiçÃO: N° 1434

P O R T A R I A Nº 19.900/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Receber, com ônus para este Município, o servidor cedido para a 
Prefeitura Municipal de Quissamã, conforme relação abaixo:

MAT. NOME FUNÇÃO ÓRGÃO CEDENTE PERÍODO LOTAÇÃO 
PMQ

33160
José Márcio Pereira 
Campbell

Médico 
Socorrista 
Anestesista

Prefeitura M. de Arraial do 
Cabo 1°/03/21 a 

31/12/24 SEMSA

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.901/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Esporte e Juventude, a contar de 1° de fevereiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO
Vinicius Santos de Souza Assessor A6 – CC-8
Krysttian Souza de Barcelos Assessor A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.903/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Licitação para o desenvolvimento dos trabalhos referentes 
à Tomada de Preços n° 005/2021 que trata de reforma e construção de cobertura 
da quadra poliesportiva no bairro Pindobas, localizado na cidade de Quissamã – 
RJ.

DONATO TAVARES DE SOUZA PRESIDENTE
LUIZ AUGUSTO CRESPO MONTEIRO MEMBRO
CHARLES ALEXANDER MIZHARI MEMBRO

 Gabinete da Prefeita, 23 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.903/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Licitação para o desenvolvimento dos trabalhos referentes 
à Tomada de Preços n° 005/2021 que trata de reforma e construção de cobertura 
da quadra poliesportiva no bairro Pindobas, localizado na cidade de Quissamã – 
RJ.

DONATO TAVARES DE SOUZA PRESIDENTE
LUIZ AUGUSTO CRESPO MONTEIRO MEMBRO
CHARLES ALEXANDER MIZHARI MEMBRO

 Gabinete da Prefeita, 23 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.903/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Licitação para o desenvolvimento dos trabalhos referentes 
à Tomada de Preços n° 005/2021 que trata de reforma e construção de cobertura 
da quadra poliesportiva no bairro Pindobas, localizado na cidade de Quissamã – 
RJ.

DONATO TAVARES DE SOUZA PRESIDENTE
LUIZ AUGUSTO CRESPO MONTEIRO MEMBRO
CHARLES ALEXANDER MIZHARI MEMBRO

 Gabinete da Prefeita, 23 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.902/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar, a pedido por aposentadoria, a servidora MARIA DAS 
GRAÇAS RODRIGUES, Auxiliar de Enfermagem, mat. n° 393, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 15 de março de 2021, de acordo 
com o processo n° 2650/2021.

Gabinete da Prefeita, 23 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.904/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar a servidora pública SANNY ALBERTINI RODRIGUES, mat. 
2109, para exercer a função de Fiscal Sanitário da Vigilância Sanitária, em 
substi tuição ao servidor público GILSON DE QUEIROZ VIEIRA JÚNIOR, mat. 
468, nomeado por meio da Portaria n° 19.749/2021, a parti r da data de 
publicação desta portaria.

Gabinete da Prefeita, 23 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.905/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Receber, com ônus para este Município, o servidor cedido para a 
Prefeitura Municipal de Quissamã, conforme relação abaixo:

MAT. NOME FUNÇÃO ÓRGÃO CEDENTE A PARTIR LOTAÇÃO 
PMQ

28.296
Tiago dos Santos 
Chagas

Assistente de 
Administração e 
Logística I D

Prefeitura Municipal de 
Macaé 17.03.2021 SECLA

Gabinete da Prefeita, 23 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  26 De mArçO De 2021 | eDiçÃO: N° 1434

P O R T A R I A Nº 19.913/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS, mat. 
n° 2457, para exercer a função gratificada de Assistente – FG-2, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 
1° de março de 2021.              

Gabinete da Prefeita, 25 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.914/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 1° de abril de 2021.

NOME FUNÇÃO GRATIFICADA
Rodrigo Barcelos da Silva Assessor A7 – CC-9
Leonardo Magaldi de Souza Assessor A7 - CC-9

Gabinete da Prefeita, 25 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

012/2021
ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA

09.176.323/0001-05 15.792,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 255/2021 – Processo nº 1144/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 013/2021.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de galão de água mineral (galão de 20 litros – recarga) destinado a atender a Coordenação dos 
PSF, as Unidades Básicas de Saúde da Família, CAPS, Ambulatório de Saúde Mental, Vigilância Sanitária em Saúde e Centro de Atendimento 
Farmacêutico (CAF), conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 23/03/2021.
TÉRMINO: 22/03/2022.
VALOR TOTAL: R$ 15.792,00 (quinze mil, setecentos e noventa e dois reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 25 de março de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.07.0320.0 GALÃO ÁGUA MINERAL GALÃO 20 LITROS - RECARGA -  4.512,0000 3,5000 15.792,0000Oasis da Saude
Total para este Fornecedor: 15.792,00001

Total para esta Solicitação: 15.792,0000

© Tecnologia Global Ltda.



5

www.quissama.rj.gov.br
26 De mArçO De 2021

ANO: 05  N°: 1434

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos  
Diretor de Previdência

Carmem Lúcia do Espirito Santo Gomes  
  Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand
Controlador Interno Previdênciário

Udete Mota Llobera Ferriol
Tesoureiro

Hugo Luiz Pereira Salles
Gerente de Recursos Humanos

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

 
 
 
 
 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ
– IPMQ CONVOCA OS MEMBROS DA
DIRETORIA EXECUTIVA E DO CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA A REUNIÃO QUE
ACONTECERÁ NO DIA 06.04.21, ÀS 14
HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO IPMQ,
PARA APRESENTAÇÃO DO ESTUDO
ATUARIAL DE 2021 PELO ATUÁRIO
RESPONSÁVEL.

 
O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os
membros da Diretoria Executiva e do Conselho Deliberativo  para a reunião que acontecerá no
dia 06.04.21, às 14 horas, na sala de reuniões do IPMQ, para apresentação do Estudo Atuarial
de 2021 pelo Atuário responsável.

 
 
 
 

Quissamã (RJ), 25 de março de 2021.
 
 
 

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2020

PROCESSO Nº 0001/2021

O  Presidente  do  Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de

Quissamã-IPMQ, no uso  de suas  atribuições  legais  e  com fundamento na  Lei  Federal  nº

10.520/2002 e, subsidiariamente, à Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013,

Decreto Municipal nº 1882, de 06 de maio de 2014,  e na manifestação positiva através de

parecer da Assessoria Jurídica do IPMQ,  resolve,  Homologar a adesão à Ata de Registro de

Preços na condição de “carona”, que consiste no registro de preço de materiais de consumo

(café  e  açúcar),  objeto  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  143/2020,  referente  ao  Pregão

Presencial SRP nº 143/2020, Processo Administrativo nº 8713/2020 da Secretaria Municipal de

Administração-SEMAD/PMQ, da ata abaixo relacionada e respectiva empresa vencedora:

-  DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 28.809.046/0001-75, no

valor de R$ 350,70 (trezentos e cinquenta reais e setenta centavos). 

Quissamã (RJ), 25 de março de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2020

PROCESSO Nº 0001/2021

O  Presidente  do  Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de

Quissamã-IPMQ, no uso  de suas  atribuições  legais  e  com fundamento na  Lei  Federal  nº

10.520/2002 e, subsidiariamente, à Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013,

Decreto Municipal nº 1882, de 06 de maio de 2014,  e na manifestação positiva através de

parecer da Assessoria Jurídica do IPMQ,  resolve,  Homologar a adesão à Ata de Registro de

Preços na condição de “carona”, que consiste no registro de preço de materiais de consumo

(café  e  açúcar),  objeto  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  143/2020,  referente  ao  Pregão

Presencial SRP nº 143/2020, Processo Administrativo nº 8713/2020 da Secretaria Municipal de

Administração-SEMAD/PMQ, da ata abaixo relacionada e respectiva empresa vencedora:

-  DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 28.809.046/0001-75, no

valor de R$ 350,70 (trezentos e cinquenta reais e setenta centavos). 

Quissamã (RJ), 25 de março de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2020

PROCESSO Nº 0001/2021

O  Presidente  do  Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de

Quissamã-IPMQ, no uso  de suas  atribuições  legais  e  com fundamento na  Lei  Federal  nº

10.520/2002 e, subsidiariamente, à Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013,

Decreto Municipal nº 1882, de 06 de maio de 2014,  e na manifestação positiva através de

parecer da Assessoria Jurídica do IPMQ,  resolve,  Homologar a adesão à Ata de Registro de

Preços na condição de “carona”, que consiste no registro de preço de materiais de consumo

(café  e  açúcar),  objeto  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  143/2020,  referente  ao  Pregão

Presencial SRP nº 143/2020, Processo Administrativo nº 8713/2020 da Secretaria Municipal de

Administração-SEMAD/PMQ, da ata abaixo relacionada e respectiva empresa vencedora:

-  DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 28.809.046/0001-75, no

valor de R$ 350,70 (trezentos e cinquenta reais e setenta centavos). 

Quissamã (RJ), 25 de março de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 



6
www.quissama.rj.gov.br

26 De mArçO De 2021
ANO: 05  N°: 1434

VErEADOrEs DE QuissAmã
Marcio Oliveira Pessanha

Presidente
Adeilson Lopes Carneiro

Vice-presidente
Leone Cordeiro da Conceição 

1°secretário
Cássio Marins Reis

2°secretário
Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

Vereadora
Fábio Castro da Costa

Vereador
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Vereadora
Rildo Barcelos Sobrinho

Vereador
Ailson Belarmindo Barreto

Vereador
Janderson Barreto Chagas

Vereador
Jocemar de Souza Batista

Vereador

ilmo.(a)  sr.(a)

Vereador (a) da Câmara M. de Quissamã

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso XXI do  artigo 81 da Lei Orgânica Municipal, 
artigo 165 do Regimento Interno desta casa e ofícios nºs 153 e 
155/2021 de autoria do Executivo fica vossa senhoria convocado(a)  
para uma Sessão Extraordinária, no próximo dia 31/03/2021, ás 
11h30, no plenário da Câmara Municipal de Quissamã, sito à Avenida 
Francisco de Assis Carneiro da Silva 497, Alto Alegre-Quissamã, para 
apreciação e votação das seguintes matérias: regime de urgência 
especial solicitado na Mensagem nº 014/2021e o Projeto de Lei nº 
017/2021 de autoria do Executivo que autoriza a abertura de crédito 
suplementar na importância de R$ 33.181,71,  regime de urgência 
especial da Mensagem nº 007/2021 e o Projeto de Lei nº 008/2021 
de autoria do Executivo que dispõe sobre a criação do Programa 
Municipal de Aprendizagem Profissional denominado” Juventude 
Ativa” e dá outras Providências. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 25 DE MARÇO DE 2021.

MARCIO OLIVEIRA PESSANHA

PRESIDENTE


